
 
Минздрав   России 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное  

учреждение высшего образования 

«Сибирский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

 

10.05.2023 № 265 

г. Томск 

 

 

О размере платы за обучение 

 

 

На основании решения ученого совета от 27.04.2023 №4 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить стоимость обучения на коммерческой основе на 2023-2024 учебный год 

в следующих размерах: 
 

1.1. Реализация образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата: 

Специальность/направление 

подготовки 

Форма 

обучения 
Курс 

 Для граждан 

РФ и 

государств, 

входящих в 

СНГ 2023-2024, 

руб. 

Для граждан 

иностранных  

государств, не 

входящих в СНГ 

2023-2024*, руб. 

Сестринское дело очная 1               180 380                     204 290    

Сестринское дело очная 2               176 920                     201 370    

Сестринское дело очная 3               176 920                     201 370    

Сестринское дело очная 4               176 920                     201 370    

Социальная работа очная 1               158 640                     179 130    

Социальная работа очная 2               155 070                     176 050    

Социальная работа очная 3               155 070                     176 050    

Социальная работа очная 4               155 070                     176 050    

Менеджмент очная 1               158 640                     179 130    

Менеджмент очная 2               155 070                     176 050    

Менеджмент очная 3               155 070                     176 050    

Менеджмент очная 4               155 070                     176 050    

Менеджмент заочная 1                 49 970                               -      

Менеджмент заочная 2                 49 970                               -      

Менеджмент заочная 3                 49 970                               -      



2 

 

Специальность/направление 

подготовки 

Форма 

обучения 
Курс 

 Для граждан 

РФ и 

государств, 

входящих в 

СНГ 2023-2024, 

руб. 

Для граждан 

иностранных  

государств, не 

входящих в СНГ 

2023-2024*, руб. 

Менеджмент заочная 4                 49 970                               -      

Менеджмент заочная 5                 49 970                               -      

 

1.2. Реализация образовательных программ высшего образования – программ специалитета: 

Специальность/направление 

подготовки 

Форма 

обучения 
Курс 

 Для граждан 

РФ и 

государств, 

входящих в 

СНГ 2023-2024, 

руб. 

Для граждан 

иностранных  

государств, не 

входящих в СНГ 

2023-2024*, руб. 

Лечебное дело очная 1 231 800 289 750 

Стоматология очная 1 242 790 295 780 

Педиатрия очная 1 213 350 264 910 

Фармация очная 1 180 380 193 630 

Медицинская биохимия очная 1 226 260 235 300 

Медицинская биофизика очная 1 226 260 235 300 

Медицинская кибернетика очная 1 226 260 235 300 

Клиническая психология очная 1 162 230 185 560 

          

Лечебное дело очная 2 231 800 289 750 

Стоматология очная 2 242 790 295 780 

Педиатрия очная 2 212 270 264 910 

Фармация очная 2 176 910 193 630 

Медицинская биохимия очная 2 226 260 235 300 

Медицинская биофизика очная 2 226 260 235 300 

Медицинская кибернетика очная 2 226 260 235 300 

Клиническая психология  

 
очная 2 162 230 178 430 

          

Лечебное дело очная 3 231 800 289 750 

Стоматология очная 3 242 790 295 780 

Педиатрия очная 3 212 270 264 910 

Фармация очная 3 176 910 201 370 

Медицинская биохимия очная 3 226 260 235 300 

Медицинская биофизика очная 3 226 260 235 300 

Медицинская кибернетика очная 3 226 260 235 300 

Клиническая психология  

 
очная 3 162 230 185 560 

Лечебное дело очная 4 231 800 289 750 

Стоматология очная 4 242 790 295 780 



3 

 

Специальность/направление 

подготовки 

Форма 

обучения 
Курс 

 Для граждан 

РФ и 

государств, 

входящих в 

СНГ 2023-2024, 

руб. 

Для граждан 

иностранных  

государств, не 

входящих в СНГ 

2023-2024*, руб. 

Педиатрия очная 4 212 270 264 910 

Фармация очная 4 176 910 201 370 

Медицинская биохимия очная 4 226 260 235 300 

Медицинская биофизика очная 4 226 260 235 300 

Медицинская кибернетика очная 4 226 260 235 300 

Клиническая психология очная 4 162 230 185 560 

          

Лечебное дело очная 5 231 800 289 750 

Стоматология очная 5 242 790 295 780 

Педиатрия очная 5 212 270 264 910 

Фармация очная 5 176 910 201 370 

Медицинская биохимия очная 5 226 260 235 300 

Медицинская биофизика очная 5 226 260 235 300 

Медицинская кибернетика очная 5 226 260 235 300 

Клиническая психология очная 5 162 230 185 560 

          

Лечебное дело очная 6 184 640 231 390 

Педиатрия очная 6 169 210 211 780 

Медицинская биохимия очная 6 226 260 235 300 

Медицинская биофизика очная 6 226 260 235 300 

Медицинская кибернетика очная 6 226 260 235 300 

Клиническая психология очная 6 162 230 185 560 

 

1.3.Реализация образовательных программ среднего профессионального образования - 

программ подготовки специалистов среднего звена:   

Специальность/направление подготовки Форма обучения Курс 
Стоимость 

2023-2024, руб. 

Фармация очная 1 111 350 

Фармация (с применением 

дистанционных технологий обучения) 
очно-заочная 1 77 010 

Сестринское дело очная 1 111 350 

Лабораторная диагностика очная 1 111 350 

Медицинский массаж (для обучения 

лиц с ограниченными возможностями 

по зрению) 

очная 1 111 350 

Фармация очная 2 106 540 



4 

 

Специальность/направление подготовки Форма обучения Курс 
Стоимость 

2023-2024, руб. 

Фармация (с применением 

дистанционных технологий обучения) 
очно-заочная 2 77 010 

Сестринское дело очная 2 106 540 

Лабораторная диагностика очная 2 106 540 

Медицинский массаж (для обучения 

лиц с ограниченными возможностями 

по зрению) 

очная 2 106 540 

        

Фармация очная 3 106 540 

Фармация (с применением 

дистанционных технологий обучения) 
очно-заочная 3 77 010 

Сестринское дело очная 3 106 540 

Лабораторная диагностика очная 3 106 540 

Медицинский массаж (для обучения 

лиц с ограниченными возможностями 

по зрению) 

очная 3 106 540 

        

Фармация очная 4 106 540 

Сестринское дело очная 4 106 540 

Лабораторная диагностика очная 4 106 540 

Медицинский массаж (для обучения 

лиц с ограниченными возможностями 

по зрению) 

очная 4 106 540 

 

1.4.Реализация образовательных программ высшего образования – программ магистратуры:  

Специальность/направление 

подготовки 

Форма 

обучени

я 

Курс 

 Для граждан 

РФ и 

государств, 

входящих в 

СНГ 2023-

2024, руб. 

Для граждан 

иностранных  

государств, не 

входящих в 

СНГ 2023-

2024*, руб. 

Управление сестринской 

деятельностью 

очно-

заочная 
1 84 400 84 400 

Управление сестринской 

деятельностью 

очно-

заочная 
2 84 400 84 400 



5 

 

 

 

 

1.5.  Реализация образовательных программ высшего образования – программ ординатуры:  

Специальность/направление 

подготовки 

Год 

обучения 

Для граждан РФ и 

государств, 

входящих в СНГ 

2023-2024, руб. 

Для граждан 

иностранных  

государств, не 

входящих в СНГ 

2023-2024*, руб. 

Ординатура (за исключением 

специальности «Пластическая 

хирургия») 

1 259 510 259 510 

Ординатура по специальности 

«Пластическая хирургия» 
1 277 040 277 040 

Ординатура (за исключением 

специальности «Пластическая 

хирургия») 

2 250 610 250 610 

Ординатура по специальности 

«Пластическая хирургия» 
2 277 040 288 120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление сестринской 

деятельностью 

очно-

заочная 
3 84 400 84 400 

Общественное здравоохранение 
очно-

заочная 
1 84 400 84 400 

Общественное здравоохранение очно-

заочная 
2 84 400 84 400 

Общественное здравоохранение очно-

заочная 
3 84 400 84 400 

Управление сестринской 

деятельностью 
очная 1 170 970 170 970 

Управление сестринской 

деятельностью  

 

очная 2 170 970 170 970 

Менеджмент очная 1 170 970 170 970 

Менеджмент очная 2 170 970 1700 



6 

 

1.6.Реализация образовательных программ высшего образования – программ подготовки 

научно-педагогических кадров:  

Специальность/направление 

подготовки 

Форма 

обучения 

Год 

обуч

ения 

 Для 

граждан РФ 

и 

государств, 

входящих в 

СНГ 2023-

2024, руб. 

Для граждан 

иностранных  

государств, не 

входящих в 

СНГ 2023-

2024*, руб. 

Аспирантура (за исключением групп 

научных специальностей «Медико-

биологические науки», «Клиническая 

медицина», «Профилактическая 

медицина») 

очная 1 211 050 211 050 

Аспирантура (по группам научных 

специальностей «Медико-

биологические науки», «Клиническая 

медицина», «Профилактическая 

медицина») 

очная 1 264 380 264 380 

Аспирантура (за исключением групп 

научных специальностей «Медико-

биологические науки», «Клиническая 

медицина», «Профилактическая 

медицина») 

очная 2 205 900 205 900 

Аспирантура (по группам научных 

специальностей «Медико-

биологические науки», «Клиническая 

медицина», «Профилактическая 

медицина») 

очная 2 264 380 264 380 

Аспирантура (за исключением 

направления подготовки 

«Фундаментальная медицина», 

«Клиническая медицина», групп 

научных специальностей «Медико-

биологические науки», «Клиническая 

медицина», «Профилактическая 

медицина»)  

 

очная 3 204 650 204 650 

Аспирантура (по направлению 

подготовки «Фундаментальная 

медицина», «Клиническая медицина» 

групп научных специальностей 

«Медико-биологические науки», 

«Клиническая медицина», 

«Профилактическая медицина»)  

 

очная 3 264 380 264 380 

Аспирантура заочная 1 57 110   

Аспирантура заочная 2 57 110   

Аспирантура заочная 3 57 110   

Аспирантура заочная 4 57 110   



7 

 

Специальность/направление 

подготовки 

Форма 

обучения 

Год 

обуч

ения 

 Для 

граждан РФ 

и 

государств, 

входящих в 

СНГ 2023-

2024, руб. 

Для граждан 

иностранных  

государств, не 

входящих в 

СНГ 2023-

2024*, руб. 

Докторантура     104 100   

Прикрепление для подготовки 

диссертации на соискание ученой 

степени кандидата наук 

    29 790 

  

Подготовка к допуску и сдаче 

кандидатского экзамена для 

соискателей сторонних организаций 

    5 690 

  

 

1.7.Реализация образовательных программ высшего образования – программ специалитета 

по билингвальной программе обучения:  

Специальность/направление 

подготовки 

Форма 

обучения 
Курс Стоимость 2023-2024, руб. 

Лечебное дело очная 1 340 130 

Лечебное дело очная 2 340 130 

Лечебное дело очная 3 340 130 

Лечебное дело очная 4 320 390 

Лечебное дело очная 5 320 390 

Лечебное дело очная 6 320 390 

Стоматология очная 1 340 140 

* - реализация образовательных программ для иностранных обучающихся производится 

по адаптированной образовательной траектории (дополнительное изучение русского языка, 

реализация дополнительных консультаций по дисциплинам и другим видам учебной 

деятельности). 

 

         2. Размер выплат за обучение на выпускных курсах составляет:  

2.1. 50% на выпускных курсах по следующим направлениям подготовки:   

 «Клиническая психология» программ специалитета, очной формы обучения;  

 «Менеджмент» программ магистратуры, очно-заочной формы обучения;  

 «Менеджмент» программ бакалавриата, заочной формы обучения;   

 «Управление сестринской деятельностью» программ магистратуры, очно-заочной формы 

обучения. 

2.2.  Пропорционально количеству месяцев обучения на выпускном курсе по направлению 

подготовки «Фармация» программ среднего профессионального образования - программ 

подготовки специалистов среднего звена, очно-заочной формы обучения.  

 

3. И.о. директора института интегративного здравоохранения, директору медико-

фармацевтического колледжа, начальнику управления международного образования, и.о. 

декана фармацевтического факультета, деканам всех факультетов довести приказ до всех 

обучающихся на платной основе. Ответственные лица - и.о. декана фармацевтического 

факультета - И.П. Каминский, деканы факультетов - С.В. Гусакова, В.А. Желев, И.Ю. 

Якимович, и.о. директора института интегративного здравоохранения – Т.В. Сарычева, 



8 

 

директор медико-фармацевтического колледжа- Т.Г. Герасина, начальник управления 

международного образования- В.А. Галицкая. 

4. Управлению по связям с общественностью разместить приказ на официальном 

сайте ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России в срок до 19.05.2023.  

 

5. Общему отделу довести приказ до начальника учебного управления, и.о. 

директора института интегративного здравоохранения, директора медико-

фармацевтического колледжа, и.о. декана фармацевтического факультета, декана лечебного 

факультета, декана педиатрического факультета, декана медико-биологического факультета, 

начальника планово-финансового управления, главного бухгалтера, начальника правового 

управления, начальника управления нового набора, начальника отдела договорных 

отношений в сфере образования, начальника управления международного образования, 

начальника управления продвижения услуг, начальника управления по связам с 

общественностью.  

 

6. Считать утратившим силу приказ от 16.05.2022 № 422 «О размере платы за услуги». 

 

 

 

Ректор 

 

Е.С. Куликов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Жернакова Н.А. 

 2167 

 


